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1. „Płockije Gubernskije Wiedomosti" 
/„Dziennik Urzędowy Guberni Płockiej"/ 
„Dziennik Gubernialny w Płocku" 
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Przed rokiem 1867 w gubemialnym mieście, jakim 
był Płock, wychodził „Dziennik Urzędowy Guberni Płoc-
kiej". Było to typowe pismo urzędowe ukazujące się 
co tydzień i obwieszczające postanowienia władz mu-
nicypalnych. „Redagowane" było przez takich urzęd-
ników, jak Pisarz Płockiego Trybunału Cywilnego, 
czy Sekretarz Dyrekcji Szczegółowej Towarzystwa Kre-
dytowego Ziemskiego, którzy powiadamiali zazwyczaj 
o zmianach właścicieli nieruchomości. Tygodnik tło-
czyła drukarnia Edwarda Paulego1, który od kilku lat 
posiadał koncesję na jego wydawanie, a która wyga-
sała właśnie w 1867 roku. Płocki Rząd Gubernialny 
musiał więc podjąć decyzję: albo przedłużyć umowę 
z Edwardem Paulim, albo tworzyć własną drukarnię-
„Kazjonnuju Tipografiju" i jednocześnie dokonać dale-
ko idących zmian - formalnych i merytorycznych. 

Władze gubernialne musiały sprostać wymaga-
niom Namiestnika Kraju Przywiślańskiego, Komi-
tetu Urządzającego, Rządzącego Senatu i same-
go Cesarza Aleksandra II, który w końcu grudnia 
1866 roku podpisał szereg „Ukazów" - dekretów 
dla Królestwa Polskiego. Do urzędów i szkół wpro-
wadzono jako państwowy język rosyjski. Niemały 
wpływ na decyzję utworzenia własnej drukarni do 
tłoczenia „Dziennika" miały wysokie wymagania fi-
nansowe stawiane przez Paulego. Dla Rosjan była 
to też sprawa prestiżu, bowiem inne miasta guber-
nialne takie drukarnie już posiadały. 

Uruchamianie drukarni rządowej trwało kilka mie-
sięcy: trzeba było sprowadzić konieczny sprzęt i za-
trudnić co najmniej parę osób, w tym dobrze władają-
cych językiem rosyjskim i polskim. Do takich należeli 
Polacy z byłych Kresów Wschodnich, którzy odegrali 
w tym procesie ważną rolę. Autorka pracy Drukar-
stwo płockie do roku 1918- Urszula Morawska, uwa-
ża, że uruchomienie drukarni rządowej i przeniesie-
nie do niej druku „Dziennika" nastąpiło na początku 
marca 1868 roku2. Przez cały więc rok 1867 i jeszcze 
co najmniej przez dwa miesiące 1868 roku tygodnik 
był drukowany u Paulego i dostosowywany do no-
wych potrzeb. Sukcesywnie wprowadzano język ro-
syjski: najpierw odnosiło się to tylko do „Najwyższych 
Ukazów" Jego Cesarskiej Mości, następnie objęto ję-
zykiem rosyjskim rozporządzenia Komitetu Urządza-
jącego w Królestwie Polskim, które podobnie jak roz-
porządzenia Naczelnika Cywilnego guberni podawa-
ne były z równoległym tłumaczeniem na język polski. 
Najdłużej, gdyż nawet do początków lat 70. XIX wie-
ku język polski utrzymał się w obwieszczeniach Płoc-
kiego Pisarza Trybunału Cywilnego. Póki tłoczenie 
tygodnika odbywało się w drukami prywatnej, jego 
rusyfikacja nie była zbyt natarczywa; język polski jako 
środek przekazu traktowany był na równi z językiem 
rosyjskim, a w niektórych tematach nawet przeważał 
(np. w opisach majątków wystawianych do sprzeda-
ży przez Pisarza Płockiego Trybunału Cywilnego). 

Ważna zmiana dokonała się w numerze 5 z 21 
stycznia (2 lutego) 1867 r., który ukazał się pod no-
wym, rosyjskim tytułem: „Płockije Gubernskije Wie-
domosti", chociaż zachowany został jako drugi, 
odpowiednik polski - „Dziennik Urzędowy Gubernii 
Płockiej". Podwójna tytularyzacja utrzymywana była 
przez cały rok 1867. Nie zmienił się również format: 
19 cm x 23 cm, a strony posiadały numerację ciągłą 
Wszystkie numery tego rocznika w liczbie 54 wraz 
z dodatkami do numerów zebrane zostały w całość 
liczącą 1424 strony i oprawione3. Być może to wła-
śnie pozwoliło im dotrwać w dobrym stanie do dziś. 

„Płockije Gubernskije Wiedomosti" w latach 1868 
- 1915 tłoczone były w drukarni rządowej w dużym 
formacie gazetowym 43 cm x 33,5 cm, na gorszym 
papierze. Zachowały się w niewielkiej stosunkowo licz-
bie ponad 200. egzemplarzy z różnych lat, w poszy-
tach Akt Miasta Płocka w Archiwum Państwowym 
w Płocku4 i stanowią cenne źródło dotyczące tamte-
go okresu, zwłaszcza z lat 1868 - 1871, kiedy „Wie-
domosti" przechodziły transformację (zwiększenie for-
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matu, wprowadzenie tylko języka rosyjskiego, ujed-
nolicenie tytułu, wprowadzenie stopki redakcyjnej). 

Dzięki ocalałym i odnalezionym numerom z tych 
lat wiemy np., że wówczas umieszczano jeszcze 
w winiecie herb Królestwa Polskiego, zastąpiony 
w 1871 roku herbem z dwiema wieżami, skrzyżo-
wanymi kluczami i zwieńczeniem w postaci słynnej 
czapki Monomacha. Dotarcie do wspomnianych 
numerów pisma pozwoliło też ustalić nazwiska nie-
znanych dotąd redaktorów takich jak: Sikorski, Woj-
decki, Gospodarowicz. 

Jako pismo rządowe „Wiedomosti" zobowiąza-
ne były do publikowania wszystkich ukazów władz 
carskich różnego szczebla, a przede wszystkim sa-
mego Cesarza, Rządzącego Senatu, Ministerstw, 
Namiestnika Kraju, Naczelnika Guberni Płockiej, 
Płockiego Rządu Gubernialnego, poszczególnych 
wydziałów tego Rządu, Naczelnika Powiatu Płoc-
kiego, rozporządzeń Komitetu Urządzającego 
w Królestwie Polskim i różnych jego organów (Ko-
mitetu do spraw Włościańskich, Komisji Likwida-
cyjnej itd.). Dla przykładu w Dodatku do nr. 3 z 7 
(19) stycznia 1867 roku opublikowano Najwyższy 
Ukaz dla Królestwa Polskiego z datą 19 (31) grud-
nia 1866 roku, stanowiący podstawę dla szeregu 
następnych rozporządzeń wykonawczych publiko-
wanych w kolejnych numerach pisma; likwidujących 
dotychczasowy system administrowania i wprowa-
dzający nowy, zintegrowany z Cesarstwem. Wyko-
nanie tego zadania powierzono Komitetowi Urzą-
dzającemu w Królestwie Polskim, a prasa rządo-
wa, w tym „Płockije Gubernskije Wiedomosti", miały 
obowiązek je opublikować na swoich łamach. Uczy-
niły to począwszy od nr. 13 z datą 18 (30) marca 
1867 roku i kontynuowały w numerach: 14, 15, 16, 
17 i 18 z datą 21 kwietnia (4 maja). Znalazły się 
w nich szczegółowe przepisy dotyczące guberna-
torów, wicegubernatorów, o rządzie gubernialnym, 
prezydentach miast, burmistrzach, zarządzie miej-
skim, wydziałach: budowlanym, skarbowym, finan-
sowym, władzach wojskowo-policyjnych, sądowych, 
włościańskich i ich wzajemnych relacjach. Druko-
wano również wyciągi z posiedzeń Komitetu Urzą-
dzającego (nr. 47-48), rozporządzenia tegoż Ko-
mitetu o likwidacji prawa dominialnego (nr. 21-22). 

Dużo miejsca w roku 1867 zajmowały rozporzą-
dzenia i postanowienia: 
- Komisji Likwidacyjnej o rekompensatach za przej-

mowane przez państwo majątki; 
- o projektach likwidacyjnych miast i miasteczek 
- zadaniach Wydziału Wojskowo-Policyjnego w za-

kresie wypełnienia powinności wojskowej, pomocy 
zwalnianym i urlopowanym bezterminowo (numer 
35, ss. 957-962); 

- o zakazie Namiestnika Kraju w sprawie organizo-
wania się i działalności przeciwko porządkowi pań-
stwowemu i społecznemu (numer 25); 

- o karach w przypadku wykrycia potajemnych sto-
warzyszeń (numer 17). 
„Wiedomosti" drukowały sentencje wyroków Sądu 

Kryminalnego w Warszawie (np. numer 37, Dodatek, 
ss. 971-974) wobec 32 osób, które samowolnie opu-
ściły kraj, a w numerze 42 (s. 1142) opisano sprawę 
Adolfa Pepłowskiego, kandydata Uniwersytetu 
w Sankt Petersburgu, byłego nauczyciela skazane-
go przez sąd polowy za przynależność do tajnej or-
ganizacji na osiedlenie w dalekich guberniach Rosji. 

Niemal w każdym numerze publikowane były wy-
kazy osób poszukiwanych, w tym zbiegłych poboro-
wych, z ich rysopisami. Sprawtego typu było tak dużo, 
że od numeru 6. „Wiedomosti" drukowały oddzielny 
dodatek „Sysknyja Statii". 

Co miesiąc, a nawet częściej drukowane były we-
zwania do powrotu zza granicy (przykłady numery: 
26, 30, 34). 

„Wiedomosti" informowały o: 
-zmianach na stanowiskach urzędniczych w gu-

berni; 
- w numerze 33, (s. 917) zawarta jest informacja 

o odwołaniu przez Gubernatora Płockiego - Prezy-
denta Józefa Ptaszyńskiego i powołaniu na to sta-
nowisko Mitrofana Aleksandrowicza5; 

- o mających się odbyć przetargach na wykonanie 
różnych robót i dostaw (np. w numerze 30 z 15 (27) 
lipca, s. 837 i dalsze oraz dzierżawy (np. Dodatek 
do numeru 7); 

- o licytacjach majątku ruchomego i osób świeckich 
(np. w numerze 24); są to przeważnie obwieszcze-
nia Pisarza Trybunału Cywilnego zamieszczane 
w każdym numerze; 

- o utracie dokumentów, zwłaszcza książeczek legi-
tymacyjnych (np. numery: 34, 40, 43); 

- o postępowaniach spadkowych i ujawnianiu się 
w związku z tym spadkobierców. 

Bardzo rzadko w tygodniku „Płockije Gubernskije 
Wiedomosti" pojawiają się wiadomości nieoficjalne 
i prywatne. Jako nieoficjalna zamieszczona była in-
formacja w numerze 24 z 3 (15) czerwca 1867 roku 
o nabożeństwach dziękczynnych w Płocku we wszyst-
kich kościołach wyznaniowych z udziałem władz cy-
wilnych i wojskowych w związku z ocaleniem życia 
cesarza podczas podróży do Paryża. Samo wyda-
rzenie, które miało miejsce 25 maja zamieszczone 
zostało w części oficjalnej w tym numerze. W nume-
rze 30 pojawiła się wzmianka dotycząca Dworu Ce-
sarskiego - o zaręczynach, a następnie ślubie Wiel-
kiej Księżnej Olgi Konstatynowny. 
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Charakteryzując „Płockije Gubernskije Wiedomo-
sti" z roku 1867 nie można pominąć zamieszczonych 
w nich instrukcji i okólników, m.in. o zachowaniu środ-
ków ostrożności zapobiegających zachorowaniom na 
cholerę (numer 28, s. 783), czy instrukcji w sprawie 
spisu wojskowego (numery: 7, 8) lub instrukcji dzia-
łalności punktów przekazywania osób wysyłanych na 
zesłanie (numer 51). 

Ogólnie można powiedzieć, że w roku 1867 tygo-
dnik „Plockije Gubernskije Wiedmosti" był typowym 
urzędowym pismem, publikującym ukazy, rozporządze-
nia, postanowienia, obwieszczenia: rządowe, krajowe, 
gubemialne oraz informacje, powiadomienia dotyczą-
ce spraw gospodarczych i społecznych. Incydentalnie 
publikowane były ogłoszenia prywatne czy reklamy 

Od numeru 51 na początku zamieszczano stresz-
czenia numeru, a od numeru 53 w części nieoficjal-
nej wymieniano najważniejsze wydarzenia 1867 roku. 
Należy również podkreślić sposób podawania wiado-
mości, bezpośrednio od urzędu - nadawcy. Osoba 
redaktora była praktycznie nieobecna. Wyjątkowo 
w numerze 4 (s. 63) redaktor Sikorski powiadamiał 
o zmianie daty licytacji, a od redakcji pisma pocho-
dziła uwaga o dniu ukazywania się pisma (każda so-
bota) oraz cenie prenumeraty rocznej. 

Rok 1868 był kolejnym w ewolucji pisma w kierun-
ku społeczno-gospodarczego, o charakterze lokalnym. 
Niewielka liczba zachowanych egzemplarzy (zaledwie 
kilka, ukrytych w poszytach Akt Miasta Płocka) nie po-
zwala na daleko idące uogólnienia. Najważniejsza 
zmiana polegała na tym, że od numeru 8 pismo druko-
wała Drukarnia Rządowa6. Od początku 1868 roku 
„Plockije Gubernskije Wiedomosti" mają duży format 
o wymiarach 44 cm x 33,5 cm i drukowane są nie na 
papierze czerpanym, ale gazetowym, co powodowało 
szybsze niszczenie. „Wiedomosti" nie były firmowane 

przez urzędy i instytucje, ale przez specjalnie powoła-
ne do tych spraw osoby. Część oficjalną podpisywał 
wicegubernator lub urzędnik pełniący takie obowiązki 
- p.o. wicegubernator Pistolkors i redaktor Sikorski (któ-
ry prawdopodobnie przeszedł od Paulego - dotych-
czas nie wymieniony w żadnym opracowaniu). Nazwi-
sko „Sikorski" widnieje w stopce redakcyjnej oraz 
w częstej korespondencji redakcji ,,PGW' z Magistra-
tem Płocka z lat 1868 - 18707. 

Z zachowanych numerów: 3 (z 20 stycznia), 
13 (z 30 marca) i 15 (z 13 kwietnia)8 można sądzić, 
że pismo kontynuuje tematykę 1867 roku, ponieważ 
publikowano dekrety Aleksandra II: o zmianie oby-
watelstwa na rosyjskie przez obcokrajowców, Dodat-
kowe przepisy do Najwyższego Rozkazu dla guberni 
Królestwa Polskiego o przyjęciu bądź zrzeczeniu się 
obywatelstwa rosyjskiego przez cudzoziemców, Roz-
porządzenia o: wydaniu zaświadczeń lekarskich oso-
bom ubiegającym się o emeryturę lub rentę, o zasa-
dach wydawania paszportów. W numerach tych prze-
ważały teksty w języku rosyjskim. W numerze 15 
są tylko dwa teksty tłumaczone na język polski i je-
den polski - tradycyjnie Pisarza Trybunału Cywilne-
go Gubernii Płockiej Michała Betleya. 

Znacznie bogatszy jest dział miejscowy, w którym 
zawarte jest Rozporządzenie Straży Ziemskiej Gu-
berni Płockiej, Obwieszczenie Płockiego Rządu Gu-
bernialnego o przyznaniu rekompensat likwidacyj-
nych, Okólnik Gubernatora Płockiego o zakazie wjaz-
du do Cesarstwa Rosyjskiego dla niektórych osób. 
Tradycyjnie tygodnik informował o zmianach na sta-
nowiskach urzędniczych oraz w kościele rzymskoka-
tolickim w guberni, wzywał do sądu, zapraszał 
do udziału w przetargach. 

W wymienionych numerach uderza mnogość wia-
domości oficjalnych, m.in.: o uroczystościach z okazji 
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rocznicy urodzin Cesarza, o ubezpieczaniu się 
od ognia i innych nieszczęść, o zebraniu sympaty-
ków języka rosyjskiego, o cenach podstawowych pro-
duktów spożywczych, o wydarzeniach lokalnych, 
zbiórce na powodzian, wieczorze muzycznym itp. 
W roku 1868 na stronach „PGW" śmielej ukazują się 
ogłoszenia prywatne i reklamy Na przykład, niejaki 
M. Skworcow zapraszał do sklepu perfumeryjnego 
w Warszawie, a Rutkowski do kantoru. 

Tematyka numerów z końca lat 60. i początku 70. 
niewiele się różni. Zawarta jest w dwóch ustalonych 
wcześniej działach, z tym jednak, że dział miejscowy 
w części oficjalnej i części nieoficjalnej ciągle się po-
szerzał, obejmując coraz to nowe sfery życia. Można 
się o tym przekonać śledząc numery „PGW" z roku 
1871. Dotychczas uważano, że zaginęły. Zupełnie 
nieoczekiwane wyniki przyniosły poszukiwania w Ar-
chiwum Państwowym w Płocku, gdzie w jednym po-
szycie - 1146 - odnaleziono: 3 numery z roku 1871, 
4 numery z roku 1872 oraz dwa numery dodatku 
„Sysknyja Statii" w numerach 2 i 3 z roku 1871. 

Potwierdziły się przypuszczenia co do osoby re-
daktora. Otóż we wszystkich tych numerach w stop-
ce redakcyjnej widnieje nazwisko „Sikorski"9. Nie ma 
więc wątpliwości, że to on nadał tygodnikowi kształt, 
który przetrwał niemal pół wieku, z jego udziałem 
dziennik urzędowy przekształcił się w pismo społecz-
no-urzędowe o charakterze lokalnym, w którym na 
pierwszy plan wysuwały się sprawy mieszkańców 
Płocka i płockiej guberni, o czym mówią już same 
nagłówki: „Wiadomości lokalne", „Kronika Płocka", 
„Kronika policyjna", „Informator o cenach na płockim 
rynku", „Informacje z płockich szpitali", „Meteo", itp. 

Krąg zainteresowań redaktora był bardzo szeroki: 
pożary i powodzie, kradzieże i rozboje, choroby zwie-
rząt i ludzi, nieszczęśliwe wypadki, zebrania miłośni-
ków języka rosyjskiego, przedstawienia amatorskie 
i zawodowe, akcje charytatywne, nabożeństwa w ko-
ściołach różnych wyznań, uroczystości dziękczynne 
panichidy. 

Bardzo dużo miejsca, czasami po kilka stron, zaj-
mowały w tygodniku informacje o przetargach 
na dostawy i wykonanie różnych robót w budynkach 
miejskich, wojskowych, obiektach sakralnych, na uli-
cach na traktach etc. 

Coraz częściej pojawiały się ogłoszenia prywatne: 
o zagubieniu dokumentów, o szukaniu osób zaginio-
nych przez ich rodziny, o utracie wypłacalności, a po-
nadto reklamy firm, sklepów, produktów (np. amerykań-
skiej maszyny do szycia) itp. Pod koniec roku redakcja 
„PGW" informowała o zamiarze wydawaniu pisma 
w następnym roku oraz o nowościach wydawniczych. 

W 1869 roku do redakcji „PGW" dołączył Augu-
styn Dziewałtowski10, przybyły prawdopodobnie z Kre-

sów, o którym wiadomo, że ukończył Gimnazjum 
w Niemirowie (obecnie Ukraina). Z Płockiem i redak-
cją związał się na wiele lat (do początku lat 90.) peł-
niąc w niej różne funkcje i zajmując różne stanowi-
ska, za które był nagradzany i awansowany. W roku 
1869 i co najmniej przez kilka następnych lat (co po-
twierdzają zapisy w stopce redakcyjnej) Augustyn 
Dziewałtowski zatrudniony był jako sekretarz przy re-
dagowaniu specjalnego dodatku „Sysknyja Statii", 
który posiadał własny tytuł, odrębną numerację stron, 
herb i wychodził w mniejszym formacie niż „PGW'. 
Każdy numer tego tygodnika zamieszczał kilkadzie-
siąt nazwisk i opis poszukiwanych osób. Hasła za-
wierały podstawowe dane o nich i rysopisy. Instytu-
cjami poszukującymi były najczęściej: Wydział Woj-
skowo-Policyjny Płockiego Rządu Gubernialnego, 
Płocka Izba Skarbowa, Sąd Karny w Płocku 
lub w Warszawie. Poszukiwanymi byli najczęściej 
młodzi mężczyźni wyznania judaistycznego. Oprócz 
osób poszukiwano również mienia. Wydawanie spe-
cjalnego pisma poświęconego osobom poszukiwa-
nym przez prawo może świadczyć o tym, że dla władz 
ucieczki ludności, poprzedzone często wyzbyciem się 
mienia było sprawą ważną i trudną. Nie pomagały 
surowe kary nakładane na nich lub ich rodziny, bo-
wiem oni sami przeważnie już nie wracali. Dzięki pi-
smu poznajemy bliżej status społeczny, zawodowy, 
wiek i wyznanie oraz narodowość poszukiwanych. 
„Sysknyje Statii" w tych latach podpisywali: wicegu-
bernator Pistolkors lub upoważniony przez niego wy-
soki urzędnik z tytułem radcy (Klirikow, Słupecki), 
sekretarz Dziewałtowski i redaktor Sikorski. O ile na-
zwisko redaktora Sikorskiego znika ze stopki około 
połowy 1872 roku, to nazwisko Dziewałtowskiego 
pozostaje w niej przez następnych kilka, a nawet kil-
kanaście lat do czasu objęcia redakcji i drukami przez 
Aleksego Ławrowa w 1892 roku. Zanim to nastąpiło, 
redagowaniem tygodnika „Płockije Gubernskije Wie-
domosti" zajmowali się niejaki Huzarski (nieznany 
dotąd przez badaczy) oraz Walerian Wojdecki znany 
autorom opracowania „Płocczanie znani i nieznani" 
jako urzędnik11. 

Druga połowa lat 70. i pierwsza połowa lat 80. 
to okres działalności redaktorskiej Waleriana Wojdec-
kiego, syna Antoniego. To również czasy, gdy guber-
natorem był Sergiej Iwanowicz Tołstoj12, a prezyden-
tami miasta Płocka byli: „swojak" Józef Widuliński13, 
a następnie zruszczony katolik z guberni wołyńskiej 
Rajmund Szatrzycki, syn Ksawerego (1832-1908)14. 

W roku 1877 Rosja toczyła wojnę z Turcją o wpły-
wy na Bałkanach, a echa tych wydarzeń docierały do 
Płocka i znalazły się również na stronach „PGW" 
- w ich części oficjalnej. Na przykład w numerze 

41 z 8 (20) października wydrukowano ogłoszenie Ro-
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syjskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża o pomo-
cy ofiarom wojny15, a numerze 43 znalazło się we-
zwanie do wypełnienia czynności wojskowej oraz Ode-
zwa o zwycięstwie wojsk rosyjskich16. W jednym 
z numerów czerwcowych (najprawdopodobniej nr 18) 
była wydrukowana Odezwa Prezydenta Miasta Jó-
zefa Widulińskiego do mieszkańców Płocka z dnia 
24 maja 1877 r. w związku z wojną rosyjsko-turecką 
na Bałkanach17 

Ze znalezionych w Archiwum Państwowym w Płoc-
ku numerów tygodnika „PGW", np. numer 40 z 26 
lipca (7 sierpnia) 1880 r.18 dowiadujemy się o uroczy-
stościach religijnych z okazji Dnia Imienin JCM Marii 
Fiodorowny, a w numerze 6 z 1880 r. wydrukowano 
Dekret Płockiego Rządu Gubernialnego z 31 stycz-
nia w związku z 25-leciem wstąpienia na tron Alek-
sandra II i uroczystościami z tej okazji19. 

W 1888 r. obchodzono w Płocku bardzo uroczy-
ście Chrzest Rusi20. W numerze 4 z 1882 roku znala-
zło się obwieszczenie prezydenta miasta Rajmunda 
Szatrzyckiego z 20 stycznia skierowane do miesz-
kańców Płocka w sprawie budowy wodociągu, wy-
drukowane w dwóch językach21. 

Władze guberni na łamach „PGW" występowały 
z obwieszczeniami, gdy pojawiała się groźna choro-
ba - cholera (np. nr 3 z 1882 r . f 2 lub występował 
kataklizm - powódź, gradobicie, ale także wzywały 
do powrotu z zagranicy tych, którzy uczynili to samo-
wolnie (np. nr 43 z 1877 r.)23. 

W części nieoficjalnej „PGW" rozszerzano „Infor-
mator lokalny" m.in. o szczegółowe dane dotyczące 
ruchu pasażerskiego statków na trasie Płock 
- Warszawa - Płock, o przybywaniu i odprawianiu 
poczty24 oraz cenniki produktów rolnych, zwierząt 
hodowlanych, a także informacje meteorologiczne. 

W 1885 r. na stanowisko redaktora „PGW" został 
powołany związany z redakcją od kilkunastu lat Au-
gustyn Dziewałtowski25, wówczas urzędnik IX stop-
nia w hierarchii urzędniczej, radca dworu nagrodzo-
ny orderami Św. Stanisława 2 klasy i Św. Anny 3 kla-
sy. W pracach pomagali mu: p.o. redaktora Allejni-
kow26 i korektor A. Błagowieszczeński, absolwent pra-
wosławnego Seminarium Duchownego w Czeboksa-
rach, zatrudniony w końcu lat 80. 

Część oficjalną podpisywali: wicegubernatorzy 
Kolenko27, Al. Anastazjew i radca Paciejowski. 

Dla mieszkańców Płocka zarówno lata 80. 
jak i 90. XIX wieku były okresem pomyślnym i takim 
rysuje się on w świetle rządowego tygodnika „PGW" 
oraz roczników „Obzor Płockoj Gubernii" i „Pamiat-
naja Kniżka Płockoj Gubernii". Przede wszystkim dla-
tego, że prowadzono wtedy wiele prac nad uporząd-
kowaniem miasta - co należy podkreślić, z zachowa-
niem procedury przetargowej. Warunki przystąpienia 

do przetargów były ogłaszane w miejscowej oraz war-
szawskiej prasie („PGW" i „Warszawskij Dnewnik"). 
0 tym, że tak było rzeczywiście przekonujemy się 
wertując poszyty Akt Miasta Płocka w Archiwum Pań-
stwowym w Płocku, gdzie np. w poszycie 10893 zgro-
madzono kilka numerów „PGW" z roku 1877 jako 
dowody procedur przetargowych: (numery: 38, 39, 
40, 41, 42, 43) - wszystkie redagowane przez Wale-
riana Wojdeckiego28. Dotyczyły m.in. oczyszczania 
miasta, w tym budynku samego ratusza, brukowania 
ulic: Dominikańskiej, Warszawskiej, Alei Miejskiej 
(obecnie al. Kilińskiego i Jachowicza) i innych, popra-
wiania starych bruków, wylewania asfaltu na chodni-
kach, koszenia trawy i utrzymania w należytym sta-
nie ogrodów miejskich, skwerów, wreszcie urządze-
nia Bulwaru Nadwiślańskiego. 

Dzierżawienie sklepów i miejsc, wynajmowanie 
budynków i działek, stołów do handlowania - także 
odbywało się w wyniku przetargów. Wyniki przetargu 
decydowały również o wykonywaniu usług takich jak: 
zapalanie i gaszenie latarni ulicznych, konserwacja 
studni miejskich oraz zegarów, naklejanie ogłoszeń 
w gablotach, czytanie modlitw w Synagodze, dostawy 
żywności, świec i opału dla wojska, więźniów, aresz-
tantów, szpitali, domów opieki, szkół, a także dostawy 
materiałów budowlanych, w tym rur cementowych. 

Przedstawianiu obszernych ogłoszeń o prze-
targach, warunków przetargu poświęcano nieraz 
całe dodatki do „PGW" (np. do numerów: 30, 31, 
36 z 1880 roku). Gdy upływał termin zakończe-
nia umowy z wykonawcą czy dostawcą, rozpisy-
wano nowy przetarg, stąd tak dużo miejsca zaj-
mują one w prasie. Ponadto nie każdy przetarg 
kończył się podpisaniem umowy, dlatego często 
ogłaszano drugi, trzeci czy czwarty termin prze-
targu. W latach 90. XIX wieku i później dowoda-
mi ogłaszanych przetargów w poszytach były 
najczęściej już tylko same nadbitki ogłoszeń, 
a nie całe numery tygodnika. W redagowaniu 
„PGW", a przede wszystkim Dodatków pomagał 
Husarski, który pełnił obowiązki redaktora oraz 
korektor K. Pawłów, a część oficjalną nadzoro-
wał wicegubernator Al. Anastazjew (wynika to 
ze stopek redakcyjnych). 

Na drugą połowę lat 70. XIX wieku przypada 
w Płocku tworzenie się organizacji i stowarzyszeń ta-
kich jak: Płockie Towarzystwo Dobroczynności, Ochot-
niczej Straży Ogniowej, Stowarzyszenie Spożywców 
1 Kasa Pożyczkowa,ZGODA", Towarzystwo Wzajem-
nego Kredytu29, co również znajdowało odbicie w pra-
sie rządowej oraz prywatnej30. 

Przez kolejne kilkanaście lat redaktorem „PGW" 
oraz kierownikiem drukarni był Aleksy Aleksandro-
wicz Ławrow, radca dworu, absolwent Seminarium 
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Duchownego w Pskowie, w hierarchii urzędniczej 
zajmujący IX stopień, odznaczony Orderem Św. Anny 
3 klasy i Św. Stanisława również 3 klasy, kawaler, 
otrzymujący rocznie 900 rubli w srebrze31. 

Część oficjalną nadzorowali wicegubernator Wa-
taci oraz wicegubernator Papudogło, a także radca 
Paciejowski32. W pracach redakcyjnych pomagali 
pełniący obowiązki redaktora: Allejnikow, A. Błago-
wieszczeński. 

Numery „PGW" z lat 90. w części oficjalnej 
nie odznaczały się zasadniczo od tych z końca lat 80. 
Tygodnik przedrukowywał wcześniejsze dekrety i roz-
porządzenia (np. w numerach: 31, 32, 33 z 1892 
roku)33 ; zamieszczał relacje z uroczystości korona-
cyjnych cesarza Mikołaja II, w których wzięła również 
delegacja guberni płockiej, a który objął tron po śmier-
telnym zamachu na jego ojca w 1894 roku. Opisy 
tych wydarzeń znamy z Akt Miasta Płocka, chociaż 
z pewnością znajdowały odbicie w prasie, w tym 
w „PGW", których numery niestety nie zachowały się. 

W drugiej połowie lat 90. w całym Cesarstwie Ro-
syjskim, a więc i w guberni płockiej przeprowadzono 
pierwszy powszechny spis ludności. Przygotowania 
do niego trwały już w 1896 roku, a sam spis odbył się 
w maju 1897 roku. Na pewno były obwieszczenia 
i rozporządzenia związane z tym tak ważnym wyda-
rzeniem, ale, o którym wiemy nie z tygodników, lecz 
z Akt Miasta Płocka. 

W numerach, które zachowały się, dużo miejsca 
zajmują okólniki i instrukcje związane z epidemią cho-
lery (np. Departament Zdrowia wydał specjalne ob-
wieszczenie w numerze 31 z 1 (13 sierpnia) 1892 r.34 

W tym samym numerze na czołowym miejscu za-
mieszczona została informacja i program o pięcioty-
godniowym jarmarku chmielu mającym odbyć się 
w połowie września w Warszawie. 

Ministerstwo Finansów obwieszczało o ostatecz-
nym terminie wymiany państwowych papierów kre-
dytowych dawnych wzorów (numer 1 z 2 (14 stycz-
nia) 1893 r.35 

Dla dziejów miasta ważne są informacje o zmia-
nach w urzędach administracyjnych i w dozorach ko-
ścielnych. Na przykład: o częstych zmianach na sta-
nowisku Prezydenta miasta Płocka oraz dozorach 
kościelnych wszystkich wyznań. 

Podobnie jak w latach wcześniejszych strony ty-
godnika przepełnione są informacjami o mających się 
odbyć przetargach na dzierżawę pomieszczeń i do-
chodach Kasy Miejskiej, przetargach na wykonywa-
nie różnych prac na terenie miasta, powiatu płockie-
go guberni oraz dostawach żywności, furażu, opału 
i innych produktów dla wojska, aresztu, więzienia, 
szkół, domów opieki i szpitali. 

W części nieoficjalnej (numer 51 z 18 (30) grud-
nia 1893 r. zamieszczony został nekrolog w związku 
ze śmiercią Józefa Piotrowicza Górskiego36, architekta 
guberni, autora projektów wielu obiektów cywilnych 
i sakralnych, w tym cerkwi prawosławnej w Płońsku 
oraz Płockiego Soboru Prawosławnego. 

W zachowanych numerach z lat 90. i późniejszych 
bardzo dużo jest zapowiedzi wydawniczych z litera-
tury światowej i rodzimej (m.in. w numerze 52 z 24 
grudnia (5 stycznia 1894 r.)37 rosyjskie wydawnictwo 
literackie oferowało dzieła lorda Gordona Byrona 
z możliwością otrzymania repliki obrazu llji Riepina 
„Burłacy na Wołdze". Zachęcało do zakupu literatury 
specjalistycznej, czasopisma. Zamieszczano także 
ogłoszenia prywatne np. o utracie dokumentów, 
czy niewypłacalności. 

W części informacyjnej publikowano m.in. rozkła-
dy pocztowe, kolejowe oraz żeglugi pasażerskiej, 
informacje bieżące o zmarłych na cholerę, cenniki 
żywności i zwierząt, terminy obowiązkowych płatno-
ści, sprzedażach majątków, cenniki ogłoszeń praso-
wych, wokandy sądowe w Płocku i Mławie. Prezy-
dent Płocka obwieszczał o darmowej stołówce 
na nowym placu targowym -Konstantynowskim 
(„PGW' 1892, nr 3 6 ) 3 8 . 

Istotne zmiany nastąpiły w tygodniku „Płockije 
Gubernskije Wiedomosti" w latach 1903-190439. 
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Wówczas pismo przestało być tygodnikiem, wycho-
dziło trzy, a nawet cztery razy w tygodniu (najczęściej 
we wtorek, czwartek i sobotę). Oprócz tematów po-
dejmowanych do tej pory „PGW" zamieszczane były 
bardzo obszerne informacje, najczęściej w formie 
depesz agencji telegraficznych z wojny rosyjsko-ja-
pońskiej. Ponieważ w wojnie na Dalekim Wschodzie 
walczyli także mieszkańcy guberni płockiej, dział ogól-
ny łączył się tutaj z miejscowym. 

W numerze 54 z 1903 roku z 9 (22) lipca40 - sa-
mego tematu wojny jeszcze nie podejmowano, 
ale z łamów widać wyraźnie uaktywnienie się Rosyj-
skiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża działające-
go pod patronatem Cesarzowej oraz jego agend, które 
w Płocku zbierały ofiary na rzecz floty rosyjskiej. 

W numerze z końca maja 1903 roku pojawiały się 
informacje, że nowym prezydentem Płocka został 
Alfons Skroboński - Polak41. 

Odnalezione w poszytach Akt Miasta Płocka nu-
mery „PGW" potwierdzają fakt ukazywania się pisma 
kilka razy w tygodniu (zazwyczaj co drugi dzień robo-
czy). Zaledwie kilka numerów (numery: 54 z 9 (22) 
lipca 1903; 27 z 14 (27) lutego 1904,67 z 29 maja (11 
czerwca) 1904; 70 z 1904,73 z 1904 r. to za mało, by 
na ich podstawie wysnuwać wnioski ogólniejsze i są-
dzić, że złożyła się na to jedynie wojna rosyjsko-ja-
pońska. 

W pomocy ofiarom wojny zaangażowała się re-
dakcja „PGW". I tak na wstępie numeru 70 z 5 (18) 
czerwca 190442 zamieszczono duże ogłoszenie od 
redakcji przyjmującej dobrowolne ofiary na rzecz po-
szkodowanych podczas wojny żołnierzy i ich rodzin, 
również na flotę rosyjską. Z kancelarii Jej Cesarskiej 
Mości Aleksandry Fiodorowny na ręce Gubernatora 
Płockiego nadeszło podziękowanie za tę zbiórkę. 

O ile wcześniej dominowały w piśmie ogłoszenia 
o przetargach, to w 1904 roku przeważają wieści 
z frontu. Na przykład w numerze 67 z 29 maja (11 
czerwca) w Kronice miejscowej zamieszczone zostało 
szczegółowe sprawozdanie z kwot zebranych na rzecz 
Towarzystwa Czerwonego Krzyża. 

Tematem zarówno części ogólnej jak i miejsco-
wej, przewijającym się w wymienionych wyżej nume-
rach są też sprawy finansowe (ogłoszenia Banku 
Państwowego), podatkowe (obowiązek sza rwa rk u, 
podatek od psów), ubezpieczeniowe (od ognia). 

Wydaje się, że redakcja „PGW" miała wówczas 
jakieś problemy, bowiem w stopce redakcyjnej wy-
stępująw części ogólnej: wicegubernator Papudogło, 
radca Nosenko, redaktor A. Błagowieszczeński, 
a w części nieoficjalnej urzędnik do zadań specjal-
nych W. Ławrowski. 

W ostatnim dziesięcioleciu „PGW' znów ukazy-
wały się w soboty jako tygodnik, który w miarę po-

trzeby uzupełniany był dodatkami. Ocalałe w poszy-
tach Akt Miasta Płocka numery „PGW" z tego okre-
su, w liczbie około 60., z których ostatni - numer 
25 nosi datę 21 czerwca (4 lipca) 1914 roku43 świad-
czą o tym, że nadal „królowały" znane od wielu lat 
problemy dotyczące: podatków (w 1910 roku uchwa-
lono nową ustawę o podatkach)44, borykania się z cho-
robami zakaźnymi, zwłaszcza z cholerą, która ciągle 
wracała45, ruchu służbowego na stanowiskach urzęd-
niczych, przetargów, których było tak dużo, że druko-
wano Dodatki do numerów, obwieszczeń komornika 
sądowego, wezwań spadkobierców, bieżącego infor-
matora lokalnego, itd. 

„Płockije Gubernskije Wiedomosti" podejmowały 
też tematy nowe, które dotyczyły aktualnych wyda-
rzeń dziejących się w Płocku i guberni, Królestwie, 
Rosji i świecie. Jednym z ważnych wydarzeń były 
wybory do Dumy Państwowej. W Dodatku nadzwy-
czajnym z poniedziałku 8 (21) stycznia 1907 roku 
wydrukowano Obwieszczenie o terminach wybo-
rów w gminach, powiatach i miastach46 a w nume-
rze 5 z 3 (16) lutego 190747 spisy wyborców 
do Dumy w powiatach oraz Ukaz Senatu do Gu-
bernatora Płockiego na ten temat. Kolejne wybory 
do Dumy Państwowej odbywały się latem 1912 
roku. I znów tygodnik w numerze z 3 (16) lipca 1912 
roku) włączył się w publikowanie obwieszczeń48, 
a w numerze 33 z 16 (29) sierpnia zamieścił listy 
osób z prawem głosu w powiatach. 

W związku z wymianą paszportów w numerach 
23 z 7 (20) czerwca i 24 z 14 (27) czerwca 1908 
roku „PGW" wydrukowały Okólnik Departamentu 
Policji do gubernatorów oraz dodatek do Ustawy 
paszportowej: Okólnik w sprawie wymiany starych 
paszportów49. 

Redakcja „PGW" wychodziła naprzeciw tworzącym 
się lub reaktywującym stowarzyszeniom. Na przykład 
w numerze 23 z 1908 roku50 wydrukowano jako wzor-
cowy Statut organizacji Liga Oświatowa oraz wzory 
potrzebnych dokumentów. 

Na łamach „PGW" publikowane były sprawozda-
nia i ogłoszenia o Walnych Zgromadzeniach m.in. 
Stowarzyszenia ZGODA w Płocku czy Akcyjnej Spółki 
Cukrowej „Borowiczki" (numer 17 z 27 kwietnia (10 
maja 1913 roku f \ 

W numerze 31 z 2 (15) sierpnia 1908 roku opubli-
kowany został Ukaz carski o rozwiązywaniu związ-
ków małżeńskich w przypadku zaginięć bez wieści 
mężów walczących w wojnie rosyjsko-japońskiej52. 
W numerze 17 z 27 kwietnia (10 maja) 1913 roku53 

znalazło się Postanowienie Cesarza, Rady Państwa 
i Dumy Państwowej o zniesieniu zakazu dzierżawie-
nia majątków majoratywnych w Królestwie Polskim, 
z wyjątkiem Żydów. 

20 NOTATKI PŁOCKIE • 2007 • 3/212 



Numer 25 z 21 czerwca (4 lipca) 1914 roku54 jest 
ostatnim z odnalezionych dotychczas. Przynosi: Roz-
porządzenie o nakładaniu cła na wwożone do kraju 
zboża; zmianach w wydawaniu świadectw czeladni-
czych i mistrzowskich; Okólnik Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych o służbie weterynaryjnej; Postanowie-
nie o przerwaniu obrad Dumy od 14 czerwca i wzno-
wieniu ich 15 października oraz szeregu innych, lo-
kalnych rozporządzeń w przededniu wybuchu I woj-
ny światowej. 

W tym numerze, jak i w wielu innych, dużo miej-
sca zajmują prywatne ogłoszenia i reklamy wydaw-
nictw książek i czasopism (Trezvost, Rodina i in.), 
w tym także wydawnictw miejscowych: „Płockich Gu-
bemskich Wiedmostiej" i „Pamiatnoj Kniżki na 1913 r". 
(w cenie 2 ruble 20 kop.) oraz nowinek technicznych, 
środków, usług itp. 

W ostatnim okresie „PGW" redagowali: od 1907 r 
- redaktor Błagowieszczeński, który w tymże roku 
zmarł nagle; pełniący obowiązki redaktora: W. Ław-
rowski i Gospodarowicz oraz prawdopodobnie 
od roku 1909 Michaił Korol - wychowanek Semi-
narium Nauczycielskiego w Wymyślinie, znany jako 
redaktor i autor „Pamiatnoj Kniżki na 1913 rok", po-
siadający tytuł sekretarza kolegialnego. Część ofi-
cjalną ogólną zatwierdzali ówcześni wiceguberna-
torzy lub w ich imieniu wysocy urzędnicy (Beławie-
niec, Lustich). 

W świetle przejrzanych i przeanalizowanych, 
ocalonych przez ówczesnych urzędników Magistra-
tu miasta Płocka kilkuset numerów „PGW" można 
stwierdzić, że w ciągu 48 lat ukazywania się prze-
chodziły one różne przeobrażenia zarówno pod 
względem formalnym (tytuł, winieta, format, cena, 
częstotliwość itp.) jak i w samym sposobie przed-
stawiania treści informacyjnych, a przede wszyst-
kim w poszerzaniu tematów o wiadomości lokalne. 

Na całokształt pisma mieli wpływ ci, którzy nad nim 
pracowali, a więc tłumacze, sekretarze, korektorzy, 
pomocnicy redaktorów, często pełniący ich obowiąz-
ki i przede wszystkim redaktorzy, z których tylko dwa 
lub trzy nazwiska zachowały się w pamięci: Dziewał-
towski, Błagowieszczeński55, Ławrow, a w rzeczywi-
stości ich liczbę należałoby co najmniej potroić, 
co potwierdza ponad dwieście odnalezionych nume-
rów tygodnika. 

Zasadniczy charakter pisma ukształtował się na 
przełomie lat 60. i 70., w czym duży udział mieli Pola-
cy: Sikorski, Wojdecki i z pewnym zastrzeżeniem 
Dziewałtowski. 

Pamiętając o tym, że „Płockije Gubernskije Wie-
domosti" były czasopismem rządowym, gubemialnym, 
można powiedzieć, że spełniły one przydzielone im 
zadania z nawiązką. 

2. „Obzor Płockoj Gubernii" (1871 - 1912) 
/„Przegląd Guberni Płockiej"/. 
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„Obzor Płockoj Gubernii" to drugi tytuł wydawni-
czy Płockiego Rządu Gubernialnego, który wycho-
dził jako rocznik w latach 1871 - 1912. 

Pismo było redagowane przez redakcję „Płockich 
Gubernskich Wiedomostiej" i drukowane w Płockiej 
Drukarni Rządowej, ale nie sygnowane żadnym na-
zwiskiem. „Obzory" były rodzajem załączników do 
sprawozdań rocznych o stanie guberni, sporządza-
nych w Płockim Rządzie Gubemialnym na podstawie 
sprawozdań dostarczanych przez wszystkie podległe 
mu urzędy. Każdego roku Rząd Gubemialny otrzy-
mywał dziesiątki różnych sprawozdań i informacji, któ-
re odpowiednio opracowane w postaci zbiorczej, opa-
trzone komentarzem, były drukowane i ukazywały się 
w postaci „Obzorów". Są one jedynym pismem w ję-
zyku rosyjskim, które zachowało się niemal w cało-
ści. Rocznik ukazywał się w ustalonym formacie 
22 cm x 34 cm, w prostej szacie graficznej, z herbem 
Guberni Płockiej na stronie tytułowej. Również zrąb 
tematyczny był taki sam od pierwszego do ostatnie-
go numeru. Zakres problemów ujęty był w spisie tre-
ści jako tytuły rozdziałów lub podrozdziałów. Same 
tematy były opracowywane bardzo szczegółowo, tak-
że z tabelami, ale również pobieżnie i ogólnikowo, 
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bez rozbudowanych komentarzy. W ten sposób mimo 
trzymania się tego samego schematu roczniki „Obzo-
rów" różniły się od siebie objętością oraz ujęciem pro-
blematyki. Na przykład „Obzor Płockoj Gubernii" 
za 1874 rok liczył 120 stron, a za 1912 rok zaledwie 
34 strony. Prawie wszystkie roczniki posiadały dodat-
ki w postaci tabel oraz zarys monograficzny jakiegoś 
zagadnienia, ważnego dla guberni. 

Każdy rocznik rozpoczynał się od charakterystyki 
geograficznej i możliwości wytwórczych ludności. 
Ze względu na warunki naturalne, ludność guberni 
płockiej zajmowała się rolnictwem i ono było głów-
nym źródłem utrzymania, dlatego też rolnictwo 
i wszystkie jego gałęzie opracowywane były w każ-
dym roczniku z wielką starannością. 

Mieszkańcy Płocka i innych miast i miasteczek 
zajmowali się przede wszystkim rzemiosłem i han-
dlem, choć np. w Płocku było wiele zakładów produk-
cyjnych (cegielnie, mydlamie, wyrobów cementowych, 
narzędzi rolniczych, a po wsiach gorzelnie, cukrow-
nie, zakłady piwowarskie, tartaki, kuźnie itd.). „Obzo-
ry" podawały szczegółowe dane o fabrykach, liczbie 
zatrudnionych, dochodzie rocznym, wykupionych kon-
cesjach upoważniających do prowadzenia działalno-
ści gospodarczej, karach za nieprzestrzeganie prze-
pisów akcyzowych. 

W kręgu zainteresowań autorów roczników był też 
ruch ludności: liczba urodzeń i zgonów, liczba miesz-
kańców w całej guberni i w poszczególnych powia-
tach, miastach. Dzięki „Obzorom" wiemy ilu miesz-
kańców liczył Płock w poszczególnych latach i na przy-
kład kiedy przekroczył 30 tysięcy (w 1904 roku)56. 

Kolejne zagadnienie, któremu poświęcone były 
„Obzory" to podatki i powinności wnoszone przez lud-
ność do kasy państwowej. Jak wynika z „Obzorów" 
było ich wiele i różnie bywało z ich regulowaniem. 
W rocznikach wyszczególnione zostały wszystkie ich 
rodzaje: gruntowy, podymny (podstawowy i uzupełnia-
jący), dworski oraz różne powinności wobec państwa, 
z których najbardziej dolegliwą była służba wojskowa, 
od której tylko nielicznym udawało się wykupić, podob-
nie jak od powinności szarwarkowej, kwaterunkowej 
i podwodowej. Właściciele nieruchomości płacili oprócz 
podatków od nieruchomości, różne składki: latarnio-
wą szkolną leczniczą. Prowadzący handel czy zaj-
mujący się usługami zobowiązani byli opłacić kanon 
(podatek od działalności gospodarczej). Z „Obzorów" 
dowiadujemy się jak te sprawy wyglądały w poszcze-
gólnych latach, zarówno w powiatach jak i miastach. 

Na łamach „Obzorów Płockoj Gubernii" nie mogło 
zabraknąć opisów działalności instytucji, których ce-
lem było utrzymanie porządku, zapewnienie bezpie-
czeństwa, stanu wykorzystania obiektów użyteczno-
ści publicznej, także miejsc odosobnienia. Opisywa-

no więc pod względem ilościowym i jakościowym 
budynki użyteczności publicznej, drogi, mosty, środki 
transportu, areszty, więzienia itp. oraz charakteryzo-
wano rodzaje przestępczości. 

Oddzielne zagadnienie stanowiło zdrowie i opieka 
oraz zapewnienie ludności pomocy lekarskiej podczas 
choroby. Roczniki opisują więc szpitale w guberni, licz-
bę łóżek, liczbę chorych oraz personelu medycznego 
(lekarzy, felczerów, akuszerek, aptekarzy, prowizorów 
itd.). Bardzo poważnym problemem były wówczas 
choroby zakaźne, zwłaszcza cholera i tyfus oraz cho-
roby weneryczne. „Obzory" nie tylko podawały dane 
statystyczne o zachorowaniach, ale również o środ-
kach zapobiegania im. W niektórych rocznikach omó-
wione zostały także choroby zwierząt (sapka, wrzód 
syberyjski i inne). 

Roczniki nie pomijały również domów opieki (przy-
tułków, sierocińców). 

Przegląd guberni byłby niepełny, gdyby nie było 
w nim omówienia szkolnictwa, a więc liczby szkół 
i ich typów, liczby uczniów i nauczycieli, przedmio-
tów nauczania, zachowania uczniów, postępów 
w nauce z różnych przedmiotów, a zwłaszcza z reli-
gii i języka rosyjskiego. W rocznikach zostały 
uwzględnione zarówno szkoły państwowe, prywat-
ne jak i wyznaniowe oraz niedzielne. 

Ostatni stały dział w każdym z roczników „OPG" 
poświęcony był sprawom włościańskim w guberni, któ-
re były traktowane szczególnie przez władze carskie. 

Dekret uwłaszczeniowy Aleksandra II, ogłoszo-
ny w 1864 roku był wprowadzany w życie przez 
kilka następnych lat, ponadto wymagał on rozstrzy-
gania wielu spraw, a przede wszystkim serwitutów, 
rekompensat, mierzenia gruntów, zamian jednych 
działek na inne, gaszenia sporów sąsiedzkich itp. 
Z „Obzorów" można wywnioskować, że sprawy wło-
ściańskie należały do priorytetowych, podobnie jak 
rekruckie. 

W ramach tych stałych punktów, według których 
dokonywano przeglądu guberni, w tym drobnych prze-
sunięć oraz uzupełnień, np. włączono towarzystwa do-
broczynne (Płockie Towarzystwo Dobroczynności, 
Płocka Opieka Prawosławna, Kasy Zapomogowo-Po-
życzkowe - które pod koniec XIX w. stały się bardzo 
prężne), a ponadto informacje o stanie Kościoła rzym-
sko-katolickiego oraz wydarzeniach ekstremalnych 
w guberni w danym roku. Szkolnictwo otrzymało do-
datkowy podpunkt: biblioteki, księgarnie, drukarnie. 

Dodatkiem do „Obzorów" były załączane tabele 
statystyczne, najczęściej było ich dziesięć i odpowia-
dały zagadnieniom, które wcześniej zostały opisane. 

Oprócz tabel do niektórych roczników dodawano 
omówienie zagadnień społecznych i narodowościo-
wych. Na przykład w numerze za rok 1892 znalazło 
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się omówienie emigracji mieszkańców guberni do 
Brazylii i Ameryki Północnej, a w roczniku za rok 1889 
materiał podstawowy uzupełniono informacjami 
o budynkach, zwierzętach domowych, Żydach, emi-
gracji i osobach z innych państw przybyłych do gu-
berni płockiej. 

3. „Pamiatnaja Kniżka Płockoj Gubernii" 
(1874-1913) 
/„Książeczka Pamiątkowa Płockiej Guberni"/ 
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Trzeci tytuł prasowy wychodzący w języku rosyj-
skim to rocznik - „Pamiatnaja Kniżka Płockoj Guber-
nii", który po raz pierwszy ukazał się prawdopodob-
nie w roku 1874. Istnieje ślad w korespondencji Gu-
bernatora Płockiego do Prezydenta miasta Płocka 
z zaleceniem zaprenumerowania tego rocznika57. Nie-
stety, pierwszy zachowany rocznik pochodzi dopiero 
z roku 1884. Prawdopodobnie na tej podstawie au-
torka „Bibliografii czasopism płockich 1810-1966"58, 
Lucyna Gołębiewska wysnuła przypuszczenie, 
że „PKPG" w tym okresie nie wychodziła. Podobnie 
mogło być - uważa Gołębiewska - również później: 
w latach 1885-1887, 1890, 1892, 1896-1898, 1900-
1906 i 1912. Trudno dociec, jak było rzeczywiście. 
W każdym razie, żadna z polskich bibliotek nie posia-

da w swoich zbiorach roczników z tych lat. Biblioteka 
im. Zielińskich TNP ma ich dziesięć z różnych lat (1884, 
1888-1889, 1891, 1893, 1895, 1899, 1901 (którego 
nie uwzględniła Lucyna Gołębiewska), 1911, 1913. 

Należy mieć nadzieję, że jeśli roczniki z wyszcze-
gólnionych wyżej lat były wydane, to prawdopodob-
nie kiedyś zostaną znalezione. Ale nie można też 
wykluczyć i tego, że pismo ukazywało się nieregular-
nie, wbrew zamierzeniom Rządu Gubemialnego czy 
nawet Gubernatora Płockiego. 

Roczniki „Pamiatnoj Kniżki Płockoj Gubernii" tłoczo-
ne były w Drukarni Rządu Gubemialnego w Płocku. 
Od samego początku pismo miało ustalony format: 
szerokość - 13 cm, wysokość: od 18,5 cm - 22 cm, 
a ostatni focznik 14,5 cm x 25 cm. W odróżnieniu od 
anonimowych „Obzorów" - „Pamiatnaja Kniżka" mia-
ła swoich autorów - redaktorów „Płockich Gubern-
skich Wiedomostiej" wspomaganych przez zespoły 
redakcyjne. Różnica między tymi rocznikami polega-
ła również na tym, że „Obzory" dokonywały przeglą-
du guberni po danym roku, a „Pamiatnyje Kniżki" da-
wały obraz guberni w danym roku kalendarzowym. 
Ponadto „Obzory" skupiały się głównie na urzędach, 
instytucjach, wydarzeniach, które miały miejsce w roku 
poprzedzającym wydanie rocznika, natomiast „Kniż-
ki" zaznajamiały z ludźmi zajmującymi określone miej-
sce w hierarchii urzędniczej; były rodzajem przewod-
nika po biurach i kancelariach, instytucjach rządowych, 
sądowych, oświatowych, sztabach wojskowych, or-
ganizacjach i stowarzyszeniach pararządowych i po-
zarządowych. Książeczki miały innego adresata niż 
dwa poprzednie tytuły wydawnicze: mógł być nim 
każdy umiejący czytać mieszkaniec, przede wszyst-
kim guberni płockiej. 

Niewielki format „Książeczek", przejrzystość opi-
su, indeks nazwisk na końcu - wszystko to przeple-
cione ilustracjami z Płocka i guberni zachęcały, 
by sięgnąć po nią, by mieć ją pod ręką. Sam tytuł 
sugerował, że było to coś niewielkiego, ale ważnego, 
co warto było mieć aktualnie oraz na pamiątkę. 

„Książeczki" były pisane według jednakowego 
schematu: część pierwsza, numerowana cyframi 
rzymskimi, licząca około 30 stron, była kalendarzem 
na dany rok, z podziałem na miesiące, tygodnie 
i dni - zwykłe i święta religijne dla ludności trzech 
wyznań (prawosławnych, katolików i Żydów) oraz 
święta państwowe, wolne od załatwiania spraw służ-
bowych, którymi były ważne daty dla panowania 
dynastii Romanowów. Następnie była krótka kroni-
ka Rosji jako państwa (od księcia Ruryka do aktu-
alnie panującego) oraz Rosyjski Dom Cesarski, wła-
dze centralne, ministerstwa, departamenty, wydziały 
oraz władze niższych szczebli (generalni guberna-
torzy, gubernatorzy wojskowi itd.). 
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Część „B" była poświęcona władzom krajowym 
(Kraju Przywiślańskiego = Królestwa Polskiego) po-
czynając od Namiestnika Kraju, Warszawskiego Ge-
nerała-Gubernatora i jego kancelarii. 

Najwięcej miejsca w „Książeczkach" zajmowała 
prezentacja władz guberni płockiej w danym roku, 
a więc Gubernatora, Wicegubernatora, urzędników 
jego kancelarii, Rządu Gubernialnego, jego Wydzia-
łów, w tym redakcji „Płockich Wiadomości Gubernial-
nych", a zarazem Drukarni Rządowej. Następnie 
przedstawiano władze powiatowe wszystkich ośmiu 
powiatów, kolejno władze miejskie Płocka, miast po-
wiatowych guberni, miasteczek i gmin guberni płoc-
kiej. W ramach Rządu Gubernialnego funkcjonowa-
ły: Wydział Wojskowo-Policyjny, Gubernialny Komi-
tet ds. Włościańskich, Gubernialna Rada Opieki, któ-
rej podporządkowane były szpitale i domy opieki. 

W „Książeczkach" znajdowały się nazwiska, stop-
nie, tytuły i podstawowe dane o osobach na tych sta-
nowiskach. Dalej następowało omówienie takich in-
stytucji i placówek jak: Poczta i Telegraf, Płocka Izba 
Skarbowa, urząd skarbu państwa, urząd akcyzowy, 
komory celne, straż graniczna, Płocka Dyrekcja Na-
ukowa i wszystkie szkoły na terenie guberni, Sąd 
Okręgowy i Sądy Pokoju, IV stopień rzeki Wisły, To-
warzystwo Nadwiślańskiej Kolei Żelaznej (stacje: Mła-
wa, Konopki, Ciechanów, Gąsocin, Nowogeorgi-
jewsk), jednostki wojskowe stacjonujące na terenie 
guberni, w tym Twierdza Nowogeorgijewsk (Modlin), 
żandarmeria, istniejące kościoły wyznaniowe, Płocki 
Konsystorz Generalny, Płockie Seminarium Duchow-
ne, klasztory, parafie ewangelickie. 

„Książeczki" docierały także do osób zajmujących 
stanowiska w takich placówkach jak: Płocka Opieka 
Prawosławna, Płocki Sierociniec Prawosławny, Ko-
mitet Rosyjskiego Czerwonego Krzyża, Towarzystwo 
Ratowania Tonących (założone przez Sergiusza Iwa-
nowicza Tołstoja - gubernatora płockiego w latach 
1878-1884)59, Tymczasowy Komitet Pomocy Bied-
nym, Płockie Towarzystwo Dobroczynności, redak-
cja gazety prywatnej „Korespondent Płocki", której 
redaktorem i wydawcą był Zygmunt Rościszewski60. 

Wymienione urzędy i instytucje rządowe, także pu-
bliczne, wojskowe, sądowe i kościelne stanowiły zrąb 
corocznego przeglądu osób w nich zatrudnionych, za-
równo na stanowiskach kierowniczych jak i zajmują-
cych niższy szczebel w hierarchii urzędniczej, wojsko-
wej, sądowej itp. Informacje o osobach dotyczyły wy-
kształcenia, kariery zawodowej, stażu, przyznanych 
odznaczeń i nagród, tytułu, a w niektórych latach, 
zwłaszcza gdy redaktorem był Aleksy Ławrow były in-
formacje dotyczące wyznania i stanu cywilnego oraz 
nazwy ukończonej szkoły lub uczelni. Dzięki tym rocz-
nikom znamy prezydentów Płocka, lekarzy, aptekarzy, 

notariuszy, nauczycieli, sędziów, dowódców, przemy-
słowców, duchowieństwo wszystkich wyznań w guber-
ni, ludzi zaangażowanych w działalność dobroczynną 
samorządową, wiemy o stopniowym udziale kobiet 
w życiu publicznym. To niezwykle cenne źródło wiedzy 
o ludziach tamtej epoki. Szkoda tylko, że zachowało 
się tak niewiele roczników. Gdyby wychodziły regular-
nie w każdym roku, to mogłoby ich być 39 (1874-1913). 
W Bibliotece im. Zielińskich TNP, placówce najbardziej 
upoważnionej do tego, żeby je mieć w swoim zasobie 
jest ich zaledwie dziesięć. Dobrze, że chociaż z róż-
nych lat, w tym tak ważne jak z roku 1884 i 1913.61 

Każda „Kniżka" oprócz części zasadniczej miała jesz-
cze część uzupełniającą, na którą składały się tematy, 
czasami nawet kilka o charakterze monograficznym. 
Na przykład w roku 1884 były to: „Chedery w Płocku" 
(opr. Abrama Papierni, nauczyciela religii mojżeszowej), 
opis powiatu płockiego (opr. Naczelnika AA. Sołncewa, 
wyniki jednodniowego spisu w Płocku przeprowadzo-
nego 27 kwietnia (9 maja) 1883 r. (opr. Naczelnika Płoc-
kiej Dyrekcji Naukowej A. Chudzyńskiego). 

W roku 1888 znalazły się następujące opracowa-
nia: niektóre wiadomości o guberni płockiej w 1887 r.; 
Cmentarna Cerkiew Św. Michaiła w Płocku (z załą-
czonym zdjęciem); Wymyślińskie Seminarium Na-
uczycielskie w 20-lecie istnienia (z ilustracją kaplicy); 
pomnik cmentarny pułkownika Kozlianinowa w Płoc-
ku (ze zdjęciem). 

W 1889 roku w tej części znalazły się następujące 
tematy: Sprawozdanie z działalności Płockiej Opieki 
Prawosławnej za 1888 r. z wykazem członków; doda-
tek do części nieoficjalnej „Płockich Gubernskich Wie-
domostiej" numer 30 z 1888 r. „900-lecie Chrztu Rusi"; 
sprawozdanie z uroczystości oraz zdjęcie św. Mirono-
sicy Marii Magdaliny w Płońsku; wybrane wiadomości 
o stanie guberni płockiej w 1888 r.; zarys poprawy dróg 
w guberni płockiej w XIX w.; powódź wiosenna 
w 1888 r. na terenie guberni płockiej; wiadomości 
o obcokrajowcach w guberni płockiej; wiadomości o 
samowolnej emigracji do Ameryki w latach 1863-1888 
mieszkańców guberni płockiej (w załączeniu tabele). 

W roczniku z tego roku zamieszczona została ilu-
stracja kaplicy w Gimnazjum Męskim w Płocku 
oraz informacja ojej uroczystym otwarciu. 

Rocznik „Pamiatnoj Kniżki" na rok 1891 przynosi 
szczegółowe wiadomości o twierdzy w Nowogeorgi-
jewsku; dane statystyczne o guberni płockiej za 1890 
r.; przepisy o mundurach urzędników państwowych; 
przywileje osób będących na służbie w dalekich rejo-
nach, guberniach zachodnich i w Królestwie Polskim. 

W roczniku „Pamiatnoj Kniżki" na rok 1893 opubli-
kowane zostały jako dodatkowe najważniejsze usta-
wy o zarządzie gubemialnym i powiatowym w Króle-
stwie Polskim podpisane w końcu grudnia 1866 r., 
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a opublikowane w „PGW" w 1867 roku oraz wzajem-
nych stosunkach władz cywilnych i wojskowych. 

Roczniki „Pamiatnoj Kniżki" na rok 1911 i 1913 
przynoszą m.in.: wykazy właścicieli majątków ziem-
skich (również nazwy majątków i ich wielkość według 
powiatów i gmin; jarmarki w guberni płockiej; infor-
mator pocztowy i kolejowy; dalszy ciąg przepisów 
o mundurach; przepisy o podatku od nieruchomości. 

Bardzo bogaty jest dział uzupełniający rocznika 
„Pamiatnoj Kniżki" na 1899 rok zawierający: historię 
budowy soboru Spasopreobrażeńskiego, plan i opis 
świątyń (opr. G.V. Liwotow); historię budowy i opis 
wodociągu miejskiego w Płocku według projektu inż. 
S.J. Hessina; informacje statystyczne o guberni płoc-
kiej za 1897 rok (opr. Al. Ławrow). Ponadto w tym 
roczniku szczegółowo omówione zostały sprawy du-
chowieństwa wszystkich wyznań oraz wszystkie jed-
nostki wojskowe stacjonujące w guberni. 

Na szczególną uwagę zasługują roczniki „Pamiat-
noj Kniżki" na 1911 i 1913, redagowane przez 
M. Korola, Rosjanina, który wykształcił się w Wymy-
ślinie, znał naszą historię i zasymilował się. Dzięki 
niemu w ostatnich rocznikach „Pamiatnoj Kniżki" za-
mieszczono wykazy ziemian w guberni płockiej, 
z nazwami majątków i obszarami. 

Redaktor Korol został odznaczony za I Spis Po-
wszechny w 1897 roku medalem „Za Usjerdije". Swoją 
pracę traktował bardzo odpowiedzialnie. Stanowisko 
redaktora otrzymał w 1909 roku i pozostał na nim do 
końca pobytu Rosjan w Płocku. „Pamiatnyje Kniżki", 
które redagował odznaczają się rzetelnością obiek-
tywizmem, znajomością polskich i płockich realiów, 
które włączał do redagowanych roczników. 

Z początkiem XX wieku wiele ważnych stano-
wisk w guberni płockiej obejmowali Polacy. W 1903 
roku Prezydentem Płocka został na 11 lat - Alfons 
Skroboński, Lekarzem Miejskim - Bronisław Ma-
zowiecki, Wanda-Maria Kaszucka - Naczelniczką 
Poczty, Naczelnikiem IV stopnia rz. Wisły - Kon-
stanty Piotrowski, nadzór nad mostem płockim spra-

wował Teofil Cygler. Z wielką wnikliwością pisał 
Korol o szkolnictwie wszystkich typów i nauczycie-
lach, w tym prowadzących szkoły prywatne, o or-
ganizacjach pożytku publicznego, o udziale kobiet 
(np. Olga Horodyska kierowała Płockim Kobiecym 
Komitetem Dobroczynnym), księżach (ks. Adolf 
Szelążek założył Płockie Katolickie Towarzystwo 
Dobroczynne, ks. Ignacy Lasocki - sierociniec Św. 
Stanisława Kostki), Żydach (Jakub Nejmark zało-
żył Żydowskie Towarzystwo Dobroczynne), o Pola-
kach zakładających kasy kredytowe, pogrzebowe, 
zapomogowo-pożyczkowe, o Domu Polskim pro-
wadzonym przez Aleksandra Macieszę, o stowa-
rzyszeniach i związkach: Wioślarzy, Rowerzystów, 
Lekarzy itd., o towarzystwach: Muzycznym, Higie-
nicznym, Towarzystwie Naukowym Płockim, Rolni-
czym, Kultury Polskiej, o Ochotniczych Drużynach 
Ogniowych w guberni płockiej i innych. Wszystkie 
organizacje, ich założyciele i działacze byli przez 
Korola odnotowani. 

W ostatniej „Pamiatnoj Kniżce" na rok 1913 autor 
publikuje interesującą historię Płocka, do której załą-
cza 13 unikalnych ilustracji przestawiających najcie-
kawsze obiekty architektoniczne miasta, w tym m.in. 
kościół ewangelicki, budynek Teatru Płockiego i So-
boru Prawosławnego. 

Większość zachowanych „Pamiatnych Kniżek", 
a zwłaszcza z lat: 1884 (redaktor W. Wojdecki), 1888, 
1889 (redaktor A. Dziewałtowski) oraz z 1911 i z 1913 
roku (redaktor M. Korol) wyróżniają się wysokim pro-
fesjonalizmem zarówno pod względem zawartości 
treściowej jak i formy tego typu wydawnictwa. War-
tość „Pamiatnych Kniżek" podnoszą ilustracje oraz 
indeksy nazwisk. 

Wszystkim prasowym tytułom wydawanym w Płoc-
ku w języku rosyjskim położył kres wybuch I wojny 
światowej i pospieszna, choć spodziewana ewaku-
acja Rosjan z Płocka. Opuszczając Płock i ewaku-
ując się w głąb Rosji władze gubernialne mogły za-
brać ze sobą roczniki wydawanych tytułów. 

PRZYPISY 

* Umownie, za L u c y n ą G o ł ę b i e w s k ą , która opracowała 
Bibliografię czasopism płockich 1810-1915, [w:] „Rocznik Hi-
storii Czasopiśmiennictwa Polskiego" 1970, T. IX, z. 1-2, przyj-
mujemy rok 1867 za początkowy ukazywania się prasy 
w języku rosyjskim w Płocku i końcowy rok 1915 za tą Autor-
ką, według której w 1915 roku wyszły jeszcze dwa numery. 

* Ponadto Autorzy ze względów technicznych przyjęli w przy-
padku tytułów prasowych zapis transkrypcyjny 

1 A . J . P a p i e r o w s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie znani 
i nieznani. Słownik biograficzny, Płock 2002, T, 1, s. 456; 
J. B. N y c e k, Ludzie i książki. Słownik biograficzny ludzi 
książki i pióra województwa płockiego, Płock 1983, s.190. 

2 U. M o r a w s k a . Drukarstwo płockie do roku 1918, Płock 
1984, s. 88. 

3 „Płockije Gubemskije Wiedomosti" posiada Biblioteka im. 
Zielińskich TNP w Płocku oraz Archiwum Państwowe w Płoc-
ku, która posiada nie 53 numery jak wskazuje Lucyna Go-
łębiewska, natomiast 54 numery. 

4 Być może uda się odnaleźć jeszcze więcej nieznanych do-
tąd numerów „Płockich Gubernskich Wiedomosti" po przej-
rzeniu wszystkich Akt Miasta Płocka z lat 1864-1914 będą-
cych w zasobach w Archiwum Państwowego w Płocku. Pod-
czas kwerendy natrafiamy bowiem na kolejne numery, któ-
re pozwalają na odtworzenie nieznanych dotąd kart historii 
miasta. 

5 Ruch służbowy na stanowiskach urzędniczych w Cesar-
stwie oraz guberniach Królestwa Polskiego mieścił się 
w części oficjalnej, miejscowej. Osoba Mitrofana Aleksan-
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drowicza nie jest odnotowana zarówno przez autorów dwu-
tomowego słownika „Płocczanie znani i nieznani" jak 
i w innych opracowaniach. Nazwisko Mitfofana Aleksan-
drowicza, podobnie jak kilku innych prezydentów Płocka 
- Rosjan, nie uwzględniają inne liczące się płockie publi-
kacje monograficzne. Dotyczy to, m.in. Mantiewa, Żerwy, 
Fiodorowa. 

6 Historię powstania Drukarni Rządowej przedstawiła U. Mo-
r a w s k a wpracy Drukarstwo płockie do roku 1918 roz-
dziale VII: Typografia gubernialna na usługach społeczeń-
stwa polskiego, s. 97-99. 

7 Archiwum Państwowe w Płocku (dalej: APP), Akta Miasta 
Płocka, poszyty 1067, 1108, 1157 i inne. 

8 APP, Akta Miasta Płocka, poszyty: 1067, 1157. 
9 Żaden z wydanych dotąd słowników biograficznych płoc-

czan nie wymienia tej, jak się okazuje, ważnej postaci. 
10Zob. A.J. Papierowski , J. Stefański , Płocczanie znani 

i nieznani. Słownik biograficzny. Płock 2007, T. 2, s. 134. 
11 Tamże, s. 689. 
1 2 A . J . P a p i e r o w s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie znani 

i nieznani. Słownik biograficzny. Płock 2002, T. 1, s. 605-
606. 

13 Tamże, s. 629. 
14 Autorzy słownika biograficznego - „Płocczanie znani i nie-

znani" poświęcają prezydentowi miasta Płocka Rajmundo-
wi Szatrzyckiemu zaledwie jeden krótki wers. Zob. T. 1, 
s. 576. Podają przy tym błędnie daty jego urzędowania na 
tym stanowisku (powinno być: 1880-1886). Zob. K. G r o -
c h o w s k a , Władze gubernialnego miasta Płocka w latach 
1886-1888, "Rocznik Mazowiecki" 2005, T. XVII, s. 149-
154. 

15 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 2149. 
16 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 10893. 
17 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 1653. 
18 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 11114. 
19 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 2149. 
2 0 Zob. „Płockije Gubernskije Wiedomosti" 1888, nr 30 i prze-

druk „Pamiatnaja Kniżka Płockoj Guberni" 1889, s. 33-37. 
21 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 11141. 
2 2 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 10695, 11141. 
2 3 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 10893. 
24 „Płockije Gubernskije Wiedomosti" 1880, nr 30. 
2 5 Nazwisko Augustyna Dziewałtowskiego przewija się 

na łamach „PGW" przez 20 lat. W Aktach Miasta Płocka 
znajduje się pismo, w którym redaktor Dziewałtowski zwra-
ca się w 1887 roku do Magistratu w sprawie osobistej, 
w związku z wpisaniem syna Michała na listę poborowych 
miasta Płocka. Wyjaśniał swoją sytuację rodzinną: „Uro-
dziłem się w 1827 roku, mam 60 lat, syn Mikołaj urodzony 
w 1867 roku służy w I Muromskim Pułku Piechoty. Syn Alek-
sy jest uczniem VIII klasy Gimnazjum Męskiego w Płocku. 
Zob. APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 3571. 

2 6 Zob. „Płockije Gubernskije Wiedomosti" 1889, nr 40 z 7 
(19 X). 

2 7 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 11789. 
2 8Zob. A . J . P a p i e r o w s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie 

znani i nieznani. Słownik biograficzny. Płock 2007, T. 2, s. 
689. Należy dodać, że Walerian Wojdecki, był także re-
daktorem „PGW" oraz „Pamiatnoj Kniżki " na 1884 rok, 
czego nie uwzględniają autorzy. 

2 9 Informacje o działalności Towarzystwa Wzajemnego Kre-
dytu zawarte są w numerach „Pamiatnych Kniżek". 

3 0 APP, Akta Miasta Płocka. W jednym z podszytów znaj-

duje się informacja o przetargu zamieszczona w „Kore-
spondencie Płockim". 

31 Nazwisko Aleksego Aleksandrowicza Ławrowa jako redak-
tora i kierownika drukarni figuruje zarówno w stopkach re-
dakcyjnych tygodnika „PGW", korespondencji i numerach 
„Pamiatnych Kniżek" z lat 1898-1899. 

3 2 A . J . P a p i e r o w s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie znani i 
nieznani. Płock 2007, T. 2, s. 462. 

33 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12652. 
34 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12660. 
35 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12668. 
36APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12668; A . J . P a p i e r o w -

s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie znani i nieznani. Płock 
2007, T. 2, s. 194. 

37 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12668. 
38 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12613. 
3 9Tę hipotezę wysunęła L u c y n a G o ł ę b i e w s k a w Biblio-

grafii czasopism płockich 1810-1966, [w:] „Rocznik Historii Cza-
sopiśmiennictwa Polskiego" 1970, T. IX, z. 1, s. 139, która poda-
je, że w 1 903 roku ukazało się 154, a w roku 1904 -139 nume-
rów „PGW'. 

4 0 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 13921. 
4 1 A . J . P a p i e r o w s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie znani i 

nieznani. Słownik biograficzny. Płock 2007, T.2, s. 574. 
4 2 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 13995. 
4 3 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 14916. 
44 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 8216. 
45 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12808. 
4 6 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 7524. 
4 7 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 7551. 
4 8 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 8370. 
4 9 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12877 i nr 4 „PGW" z 1907 

roku; poszyt 7544. 
50 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12877. 
51 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 14864. 
52 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 12877. 
53 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 14864. 
54 APP, Akta Miasta Płocka, poszyt 14916. 
55 Wymieniają je A. J. P a p i e r o w s k i i J. S t e f a ń s k i w 

Płocczanie znani i nieznani. Płock 2007, natomiast U. Mo-
r a w s k a w pracy Drukarstwo płockie do roku 1918 nie wy-
mienia żadnego z nich, a przecież pełnili oni również obo-
wiązki kierowników Drukarni Rządowej. 

56 „Obzor Płockoj Guberni za 1904 r"; APP, Akta Miasta Płoc-
ka, poszyt 7149. Dane statystyczne za 1904 rok; poszyt 
7327, Dane statystyczne za 1905 rok. 

57 APP, Akta Miasta Płocka, pismo z 3 września 1874 roku, 
poszyt 1346. 

58 Zob. Bibliografia czasopism płockich 1810-1966, [w:] „Rocz-
nik Historii Czasopiśmiennictwa Polskiego" 1970, T. IX, 
z. 2, poz. 124, s. 234. Prawdopodobnie Biblioteka im. Zieliń-
skich TNP posiadała również „Pamiatnyje Kniżki Płockoj 
Guberni" z roku 1907 I 1908, które Lucyna Gołębiewska 
widziała, a które obecnie uważa się za zaginione. 

5 9 A . J . P a p i e r o w s k i , J. S t e f a ń s k i , Płocczanie znani i 
nieznani. Słownik biograficzny. Płock 2002, s. 605-606. 

60Tamże, s. 517; J.B. Nycek, Ludzie i książki. Słownik biogra-
ficzny ludzi książki i pióra województwa płockiego. Płock 1983, 
s. 213. 

61 W roku 1884 opuścił Płock gubernator Sergiusz Iwanowicz 
Tołstoj, a poza tym być może ukazał się w tym roku pierw-
szy numer „Pamiatnoj Kniżki Płockoj Guberni". Z kolei 
w 1913 roku wyszedł ostatni jej rocznik. 
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